

平成22年3月期 第2四半期決算短信

上場会社名 三井住友海上グループホールディングス株式会社
 コード番号 8725 URL <http://www.msig.com>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部課長
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月27日

(氏名) 江頭 敏明
 (氏名) 河本 圭介
 配当支払開始予定日

平成21年11月19日
 上場取引所 東 大名
 TEL 03-3297-6168
 平成21年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月中間期	1,015,602	△2.2	82,234	—	56,836	358.4
20年9月中間期	1,038,846	—	△5,268	—	12,399	—

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
21年9月中間期	135.55	—
20年9月中間期	29.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年9月中間期	7,559,058	1,255,768	16.5	2,977.18
21年3月期	7,440,709	1,023,021	13.6	2,411.70

(参考) 自己資本 21年9月中間期 1,248,306百万円 21年3月期 1,011,226百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	27.00	—	27.00	54.00
22年3月期	—	27.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	27.00	54.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,950,000	△4.4	51,000	—	36,000	339.5	85.85

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年9月中間期	421,320,739株	21年3月期	421,320,739株
② 期末自己株式数	21年9月中間期	2,029,709株	21年3月期	2,020,643株
③ 期中平均株式数(中間期)	21年9月中間期	419,294,388株	20年9月中間期	421,218,719株

(個別業績の概要)

1. 平成22年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月中間期	14,321	△24.2	13,050	△26.1	13,070	△22.6	13,072	△22.6
20年9月中間期	18,883	—	17,659	—	16,892	—	16,890	—

1株当たり中間純利益	
	円 銭
21年9月中間期	31.17
20年9月中間期	40.10

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年9月中間期	767,064	766,802	100.0	1,828.80
21年3月期	780,551	765,074	98.0	1,824.64

(参考) 自己資本 21年9月中間期 766,802百万円 21年3月期 765,074百万円

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において、入手可能な情報及び、一定の前提に基づいて作成したものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項につきましては、3ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(2) 当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間につきましては、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、在庫調整の進展や海外景気の下げ止まりなどを背景に輸出や生産が持ち直し、個人消費も経済対策効果により押し上げられたものの、設備投資が減少し、雇用情勢についても悪化の傾向が続くなど、依然として厳しい状況にありました。

このような経営環境のもと、当中間連結会計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が9,316億円（うち正味収入保険料7,104億円）、資産運用収益が753億円、その他経常収益が85億円となった結果、1兆156億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が7,645億円（うち正味支払保険金4,575億円）、資産運用費用が237億円、営業費及び一般管理費が1,409億円、その他経常費用が41億円となった結果、9,333億円となりました。

以上の結果、経常損益は前年同期に比べ875億円増加し、822億円となりました。経常利益に特別利益、特別損失、法人税及び住民税などを加減した中間純利益は、前年同期に比べ444億円増加し、568億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,183億円増加し、7兆5,590億円となりました。また、純資産につきましては、株式相場の上昇によるその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ2,327億円増加し、1兆2,557億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、経常収益1兆9,500億円、経常利益510億円、当期純利益360億円と予想しております。なお、中間期の連結業績及び今後の見通しを勘案し、平成21年5月20日発表の予想数値を修正しております。予想の修正に関する事項につきましては、本日（平成21年11月19日）発表の「平成22年3月期 連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

業績予想の主な前提条件は、次のとおりであります。

- ・ 正味収入保険料については、過去からの業績推移などを勘案した、当社独自の予測に基づいております。
- ・ 子会社である三井住友海上火災保険株式会社の自然災害に係る正味発生保険金（正味支払保険金と支払備金繰入額の合計）については、130億円を見込んでおります。
- ・ 市場金利、為替レート、株式相場ともに、平成21年9月末から大きくは変動しない前提としております。

当社の業績予想は上記の前提条件に基づいておりますが、予想を超える巨大な災害が発生する可能性があることなどにより、実際の業績は見通しと大きく異なることがあり得ます。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	342,180	452,057
コールローン	38,800	31,900
買現先勘定	39,990	—
買入金銭債権	110,242	127,339
金銭の信託	14,729	14,476
有価証券	5,433,398	5,110,839
貸付金	761,247	768,400
有形固定資産	259,193	262,662
無形固定資産	77,671	74,497
その他資産	457,686	463,442
繰延税金資産	32,909	141,831
貸倒引当金	△8,991	△6,737
資産の部合計	7,559,058	7,440,709
負債の部		
保険契約準備金	5,819,537	5,848,454
支払備金	765,255	793,498
責任準備金等	5,054,281	5,054,956
社債	164,964	164,960
その他負債	214,893	300,724
退職給付引当金	85,836	80,958
役員退職慰労引当金	2,277	2,409
賞与引当金	9,627	12,365
特別法上の準備金	2,882	4,240
価格変動準備金	2,882	4,240
繰延税金負債	3,271	3,574
負債の部合計	6,303,289	6,417,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	132,690	132,689
利益剰余金	572,038	527,578
自己株式	△4,668	△4,644
株主資本合計	800,059	755,623
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	476,272	295,558
繰延ヘッジ損益	4,604	9,671
為替換算調整勘定	△32,630	△49,625
評価・換算差額等合計	448,246	255,603
少数株主持分	7,462	11,794
純資産の部合計	1,255,768	1,023,021
負債及び純資産の部合計	7,559,058	7,440,709

(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
経常収益	1,038,846	1,015,602
保険引受収益	946,979	931,693
(うち正味収入保険料)	757,008	710,469
(うち収入積立保険料)	94,411	71,059
(うち積立保険料等運用益)	25,655	27,767
(うち生命保険料)	69,403	62,936
(うち支払備金戻入額)	—	49,488
(うち責任準備金等戻入額)	—	8,436
資産運用収益	89,408	75,325
(うち利息及び配当金収入)	86,970	73,291
(うち金銭の信託運用益)	23	499
(うち有価証券売却益)	14,707	7,754
(うち金融派生商品収益)	9,774	18,290
(うち積立保険料等運用益振替)	△25,655	△27,767
その他経常収益	2,458	8,583
経常費用	1,044,114	933,368
保険引受費用	827,413	764,528
(うち正味支払保険金)	439,538	457,584
(うち損害調査費)	40,990	39,026
(うち諸手数料及び集金費)	126,387	121,372
(うち満期戻金)	140,548	126,105
(うち生命保険金等)	16,301	18,706
(うち支払備金繰入額)	49,467	—
(うち責任準備金等繰入額)	13,022	—
資産運用費用	60,730	23,725
(うち金銭の信託運用損)	1,504	43
(うち有価証券売却損)	4,575	6,533
(うち有価証券評価損)	45,049	9,083
営業費及び一般管理費	148,316	140,928
その他経常費用	7,654	4,186
(うち支払利息)	705	1,192
経常利益又は経常損失(△)	△5,268	82,234
特別利益	28,264	1,779
固定資産処分益	985	421
特別法上の準備金戻入額	27,279	1,357
価格変動準備金戻入額	27,279	1,357
特別損失	2,221	1,014
固定資産処分損	1,559	834
減損損失	662	179
税金等調整前中間純利益	20,774	82,999
法人税及び住民税等	9,117	29,100
過年度法人税等戻入額	△7,307	△13,950
法人税等調整額	6,101	10,648
法人税等合計		25,798
少数株主利益	464	363
中間純利益	12,399	56,836

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	—	100,000
当中間期変動額		
株式移転による増加	100,000	—
当中間期変動額合計	100,000	—
当中間期末残高	100,000	100,000
資本剰余金		
前期末残高	—	132,689
当中間期変動額		
株式移転による増加	132,703	—
自己株式の処分	△3	0
当中間期変動額合計	132,700	0
当中間期末残高	132,700	132,690
利益剰余金		
前期末残高	—	527,578
当中間期変動額		
株式移転による増加	534,410	—
実務対応報告第18号の適用に伴う変動	8,986	—
剰余金の配当	△12,639	△11,321
連結範囲の変動	—	△1,055
中間純利益	12,399	56,836
当中間期変動額合計	543,157	44,459
当中間期末残高	543,157	572,038
自己株式		
前期末残高	—	△4,644
当中間期変動額		
自己株式の取得	△650	△27
自己株式の処分	41	3
当中間期変動額合計	△609	△24
当中間期末残高	△609	△4,668
株主資本合計		
前期末残高	—	755,623
当中間期変動額		
株式移転による増加	767,113	—
実務対応報告第18号の適用に伴う変動	8,986	—
剰余金の配当	△12,639	△11,321
連結範囲の変動	—	△1,055
中間純利益	12,399	56,836
自己株式の取得	△650	△27
自己株式の処分	38	4
当中間期変動額合計	775,248	44,435
当中間期末残高	775,248	800,059

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	—	295,558
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	639,967	180,714
当中間期変動額合計	639,967	180,714
当中間期末残高	639,967	476,272
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	—	9,671
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△154	△5,066
当中間期変動額合計	△154	△5,066
当中間期末残高	△154	4,604
為替換算調整勘定		
前期末残高	—	△49,625
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	3,919	16,995
当中間期変動額合計	3,919	16,995
当中間期末残高	3,919	△32,630
評価・換算差額等合計		
前期末残高	—	255,603
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	643,733	192,643
当中間期変動額合計	643,733	192,643
当中間期末残高	643,733	448,246
少数株主持分		
前期末残高	—	11,794
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	13,547	△4,332
当中間期変動額合計	13,547	△4,332
当中間期末残高	13,547	7,462
純資産合計		
前期末残高	—	1,023,021
当中間期変動額		
株式移転による増加	767,113	—
実務対応報告第18号の適用に伴う変動	8,986	—
剰余金の配当	△12,639	△11,321
連結範囲の変動	—	△1,055
中間純利益	12,399	56,836
自己株式の取得	△650	△27
自己株式の処分	38	4
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	657,280	188,311
当中間期変動額合計	1,432,528	232,747
当中間期末残高	1,432,528	1,255,768

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

6. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	406	460
未収入金	2,600	22,064
関係会社預け金	7,305	1,406
その他	137	4
流動資産合計	10,449	23,936
固定資産		
投資その他の資産		
関係会社株式	756,614	756,614
投資その他の資産合計	756,614	756,614
固定資産合計	756,614	756,614
資産合計	767,064	780,551
負債の部		
流動負債		
関係会社短期借入金	—	15,012
未払法人税等	5	10
賞与引当金	113	108
その他	142	345
流動負債合計	262	15,476
負債合計	262	15,476
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	179,191	179,191
その他資本剰余金	467,210	467,210
資本剰余金合計	646,401	646,401
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	25,069	23,317
利益剰余金合計	25,069	23,317
自己株式	△4,668	△4,644
株主資本合計	766,802	765,074
純資産合計	766,802	765,074
負債純資産合計	767,064	780,551

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業収益		
関係会社受取配当金	17,500	13,000
関係会社受入手数料	1,383	1,321
営業収益合計	18,883	14,321
営業費用		
販売費及び一般管理費	1,224	1,270
営業費用合計	1,224	1,270
営業利益	17,659	13,050
営業外収益	8	84
営業外費用	774	64
経常利益	16,892	13,070
税引前中間純利益	16,892	13,070
法人税、住民税及び事業税	1	0
過年度法人税等戻入額	—	△2
法人税等合計	1	△1
中間純利益	16,890	13,072

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)		当中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	
株主資本				
資本金				
前期末残高	—		100,000	
当中間期変動額				
株式移転による増加	100,000		—	
当中間期変動額合計	100,000		—	
当中間期末残高	100,000		100,000	
資本剰余金				
資本準備金				
前期末残高	—		179,191	
当中間期変動額				
株式移転による増加	179,191		—	
当中間期変動額合計	179,191		—	
当中間期末残高	179,191		179,191	
その他資本剰余金				
前期末残高	—		467,210	
当中間期変動額				
株式移転による増加	467,223		—	
自己株式の処分	△3		0	
当中間期変動額合計	467,220		0	
当中間期末残高	467,220		467,210	
利益剰余金				
その他利益剰余金				
繰越利益剰余金				
前期末残高	—		23,317	
当中間期変動額				
剰余金の配当	—		△11,321	
中間純利益	16,890		13,072	
当中間期変動額合計	16,890		1,751	
当中間期末残高	16,890		25,069	
自己株式				
前期末残高	—		△4,644	
当中間期変動額				
自己株式の取得	△650		△27	
自己株式の処分	41		3	
当中間期変動額合計	△609		△24	
当中間期末残高	△609		△4,668	
株主資本合計				
前期末残高	—		765,074	
当中間期変動額				
株式移転による増加	746,414		—	
剰余金の配当	—		△11,321	
中間純利益	16,890		13,072	
自己株式の取得	△650		△27	
自己株式の処分	38		4	
当中間期変動額合計	762,693		1,727	
当中間期末残高	762,693		766,802	

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

7. その他の情報

(1) 当四半期(中間期)の損益状況

(単位:百万円)

区分	前中間連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	比較増減	増減率	
経常	保険引受収益	946,979	931,693	△ 15,286	△ 1.6 %
	(うち正味収入保険料)	(757,008)	(710,469)	(△ 46,538)	(△ 6.1)
	(うち収入積立保険料)	(94,411)	(71,059)	(△ 23,352)	(△ 24.7)
	(うち生命保険料)	(69,403)	(62,936)	(△ 6,467)	(△ 9.3)
	保険引受費用	827,413	764,528	△ 62,884	△ 7.6
	(うち正味支払保険金)	(439,538)	(457,584)	(18,045)	(4.1)
	(うち損害調査費)	(40,990)	(39,026)	(△ 1,963)	(△ 4.8)
	(うち諸手数料及び集金費)	(126,387)	(121,372)	(△ 5,015)	(△ 4.0)
	(うち満期戻金)	(140,548)	(126,105)	(△ 14,443)	(△ 10.3)
	(うち生命保険金等)	(16,301)	(18,706)	(2,405)	(14.8)
損益	資産運用収益	89,408	75,325	△ 14,082	△ 15.8
	(うち利息及び配当金収入)	(86,970)	(73,291)	(△ 13,679)	(△ 15.7)
	(うち有価証券売却益)	(14,707)	(7,754)	(△ 6,952)	(△ 47.3)
	資産運用費用	60,730	23,725	△ 37,005	△ 60.9
	(うち有価証券売却損)	(4,575)	(6,533)	(1,958)	(42.8)
	(うち有価証券評価損)	(45,049)	(9,083)	(△ 35,965)	(△ 79.8)
営業費及び一般管理費	148,316	140,928	△ 7,388	△ 5.0	
その他経常損益	△ 5,195	4,397	9,592	—	
(うち持分法投資損益)	(△ 4,687)	(6,534)	(11,222)	(—)	
経常利益又は経常損失(△)	△ 5,268	82,234	87,502	—	
特別損益	特別利益	28,264	1,779	△ 26,485	△ 93.7
	特別損失	2,221	1,014	△ 1,207	△ 54.4
	特別損益	26,042	765	△ 25,277	△ 97.1
税金等調整前中間純利益	20,774	82,999	62,224	299.5	
法人税及び住民税等	9,117	29,100	19,983	219.2	
過年度法人税等戻入額	△ 7,307	△ 13,950	△ 6,642	—	
法人税等調整額	6,101	10,648	4,547	74.5	
法人税等合計	—	25,798	—	—	
少数株主利益	464	363	△ 100	△ 21.6	
中間純利益	12,399	56,836	44,437	358.4	

<自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベース>

正味収入保険料	759,422	711,544	△ 47,877	△ 6.3
---------	---------	---------	----------	-------

(2) 種目別保険料・保険金

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前中間連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)			当中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	160,041	17.8	△ 1.4	156,501	18.7	△ 2.2
海 上	62,815	7.0	0.0	49,965	6.0	△ 20.5
傷 害	146,937	16.4	△ 5.7	124,744	14.9	△ 15.1
自 動 車	310,210	34.6	△ 3.0	304,584	36.5	△ 1.8
自動車損害賠償責任	75,973	8.5	△ 15.3	64,329	7.7	△ 15.3
その他の	141,101	15.7	△ 8.3	135,641	16.2	△ 3.9
合 計	897,079	100.0	△ 5.0	835,767	100.0	△ 6.8
(うち収入積立保険料)	(94,411)	(10.5)	(△ 6.9)	(71,059)	(8.5)	(△ 24.7)

<自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベース>

自 動 車	312,624		△ 1.6	305,659		△ 2.2
合 計	899,493		△ 4.5	836,841		△ 7.0

正味収入保険料

区 分	前中間連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)			当中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	111,525	14.7	△ 7.4	108,095	15.2	△ 3.1
海 上	52,911	7.0	△ 2.3	39,912	5.6	△ 24.6
傷 害	72,011	9.5	△ 0.7	70,405	9.9	△ 2.2
自 動 車	306,366	40.5	△ 2.6	301,938	42.5	△ 1.4
自動車損害賠償責任	83,082	11.0	△ 14.6	67,572	9.5	△ 18.7
その他の	131,110	17.3	△ 5.2	122,544	17.3	△ 6.5
合 計	757,008	100.0	△ 5.1	710,469	100.0	△ 6.1

<自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベース>

自 動 車	308,780		△ 1.2	303,013		△ 1.9
合 計	759,422		△ 4.5	711,544		△ 6.3

正味支払保険金

区 分	前中間連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)			当中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	46,754	10.6	△ 4.5	42,981	9.4	△ 8.1
海 上	20,731	4.7	△ 5.1	19,265	4.2	△ 7.1
傷 害	35,528	8.1	6.1	35,640	7.8	0.3
自 動 車	190,581	43.4	0.3	190,516	41.6	△ 0.0
自動車損害賠償責任	69,592	15.8	3.1	67,177	14.7	△ 3.5
その他の	76,349	17.4	15.1	102,003	22.3	33.6
合 計	439,538	100.0	2.6	457,584	100.0	4.1

(注)1. 当社は平成20年4月1日設立のため、前中間連結会計期間の対前年増減率欄には連結子会社である三井住友海上火災保険株式会社(連結)との比較数値を記載しております。

2. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

(3) 有価証券関係(時価のある其他有価証券)

種類	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)			前連結会計年度末 (平成21年3月31日)		
	取得原価 (百万円)	中間連結貸借 対照表計上額 (百万円)	差額 (百万円)	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	差額 (百万円)
公社債	2,185,251	2,240,160	54,908	2,119,615	2,154,062	34,446
株式	781,445	1,496,429	714,983	788,984	1,280,211	491,226
外国証券	989,625	971,706	△17,919	1,024,933	973,267	△51,665
その他	112,249	115,935	3,686	122,191	119,662	△2,529
合計	4,068,572	4,824,231	755,659	4,055,725	4,527,204	471,478

当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
<p>1. 中間連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権を「その他」に含めております。</p> <p>2. その他有価証券で時価のあるものについて8,077百万円減損処理を行っております。</p> <p>なお、当社及び国内連結子会社は、原則として、時価が取得原価に比べて30%以上下落した銘柄を対象に減損処理を行っております。</p>	<p>1. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権を「その他」に含めております。</p> <p>2. その他有価証券で時価のあるものについて106,810百万円減損処理を行っております。</p> <p>なお、当社及び国内連結子会社は、原則として、時価が取得原価に比べて30%以上下落した銘柄を対象に減損処理を行っております。</p>

(参考) 証券化商品等に対する投融資の状況および米国サブプライムローンに関する
エクスポージャーについて

管理ベース

1. 特定の証券化商品等に対する投融資の状況

証券化商品等への投融資の状況は次のとおりであります。
なお、投融資額の中に米国サブプライムローンに関するものは該当ありません。

(単位：億円)

	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)			前連結会計年度末 (平成21年3月31日)		
	投融資額注1 中間連結貸借 対照表価額	評価差額 含み損益	評価損(△)注2 (引当を含む)	投融資額注1 連結貸借 対照表価額	評価差額 含み損益	評価損(△) (引当を含む)
(1)RMBS	注3 1,353	15	—	1,389	△ 4	—
国内	1,321	14	—	1,355	△ 3	—
海外	31	0	—	34	△ 0	—
(2)ABS-CDO注4	1	△ 0	—	0	△ 1	△ 0
AAA格	—	—	—	—	—	—
AA格	—	—	—	—	—	—
A格	—	—	—	—	—	—
BBB格以下	1	△ 0	—	0	△ 1	△ 0
(3)CDO注4	125	△ 1	—	129	△ 1	△ 2
CLO	125	△ 0	—	129	△ 1	—
AAA格	125	△ 0	—	129	△ 1	—
AA格	—	—	—	—	—	—
A格	—	—	—	—	—	—
BBB格以下	—	—	—	—	—	—
CBO	0	△ 0	—	0	—	△ 0
AAA格	—	—	—	—	—	—
AA格	—	—	—	—	—	—
A格	—	—	—	—	—	—
BBB格以下	0	△ 0	—	0	—	△ 0
シンセティックCDO	0	△ 0	—	0	△ 0	△ 2
AAA格	—	—	—	—	—	—
AA格	—	—	—	—	—	—
A格	—	—	—	—	—	—
BBB格以下	0	△ 0	—	0	△ 0	△ 2
(4)CMBS	163	△ 8	—	164	△ 8	—
国内	163	△ 8	—	164	△ 8	—
海外	—	—	—	—	—	—
(5)ABCP	—	—	—	52	—	—
内、当社が組成するもの	—	—	—	52	—	—
(6)SIV関連	—	—	—	—	—	—
内、当社が組成するもの	—	—	—	—	—	—
(7)LBO型ローン	134	注5 —	△ 1	133	注5 —	△ 12
国内	134	—	△ 1	133	—	△ 12
海外	—	—	—	—	—	—

(注1) 上記の投融資は、(中間)連結貸借対照表上、「買入金銭債権」、「有価証券」又は「貸付金」に計上されております。

(注2) 当中間連結会計期間の金額を記載しております。

(注3) RMBS 格付け別内訳は、AAA格が1,334億円、AA格が19億円であります。

(注4) ABS-CDO、CDOに対するヘッジ取引は該当ありません。

(注5) LBO型ローンは貸付金であり、時価評価差額を認識しておりません。

(注6) 上記には、持分法適用会社である三井住友海上メットライフ生命保険株式会社の金額は含まれておりません。

[用語説明]

- ◆ サブプライムローン (Sub-Prime Loan) : 米国の低所得者向け住宅ローン
- ◆ シンセティック CDO (Synthetic CDO) : 合成債務担保証券
- ◆ ABCP (Asset-Backed Commercial Paper) : 資産担保コマーシャルペーパー
- ◆ ABS (Asset-Backed Securities) : 資産担保証券
- ◆ ABS-CDO : ABS を裏付資産とした CDO
- ◆ CBO (Collateralized Bond Obligation) : 債券担保証券
- ◆ CDO (Collateralized Debt Obligation) : 債務担保証券
- ◆ CLO (Collateralized Loan Obligation) : ローン担保証券
- ◆ CMBS (Commercial Mortgage-Backed Securities) : 商業用不動産担保証券
- ◆ LBO 型ローン : 企業または事業部門の買収に係るローン
- ◆ RMBS (Residential Mortgage-Backed Securities) : 住宅ローン担保証券
- ◆ SIV (Structured Investment Vehicle) : 投資目的会社

2. 米国サブプライムローンに関するエクスポージャー

米国サブプライムローンに関する当社エクスポージャーは7億円であり、その内訳は次のとおりであります。

<サブプライムローンを含む引受に関する情報>

		当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
		引受額	エクスポージャー	引受額	エクスポージャー
金融保証受再	ABS-CDO	34 億円	注 2 億円	52 億円	5 億円
	RMBS	5 億円	5 億円	6 億円	6 億円
合計			7 億円		12 億円

(注) 裏付資産の一部となっている米国サブプライムローンで構成された RMBS が全損となった場合に、劣後金額を超えて支払責任が発生する金額 (2億円) をエクスポージャーとしております。